18. 以上、われわれは、アウグスチヌスの『ソリロキア』において追求され、或る意味で挫折している存在と真理との関係の問題が、トマスによってその根本的な二つの前提において継承されながら、しかもアウグスチヌスにおいてジレンマにおちいり放棄されかかった問題が、神の知性を媒介することによって基礎づけられ、より広い地平の上に展開されるのを見た。トマスの『真理論』巻頭における真理の定義は、たんにアウグスチヌスの継承発展という側面からだけではなく、彼以外の多くの先行する哲学者たちの真理についての思想の総合という性格を有している。それゆえトマスの真理論は、それらさまざまな哲学者たちの真理論との関係においてみられることがもちろん可能である。しかしここで、トマスがアウグスチヌスの真理についての考察を特に重視していることは、彼がその異論と本論とにおいてしばしばアウグスチヌスの真理に関する説を引用し、これを解釈し、それぞれ所をえしめていることからしても知られるであろう。⁽²⁴⁾ またトマスの真理論に「神の知性」が導入されるために、アウグスチヌスからトマスへの仲介者としてアンセルムスが重大な役割を演じていることを見落してはならない。アンセルムスの『真理論』はアウグスチヌスのその徹底であるとともにまたその発展でもあった。トマスもまたその真理に関する考察において、アンセルムスの『真理論』を重視し、しばしばそこから引用している。⁽²⁵⁾ アンセルムスの真理論については、別の機会に詳論したいと思う。

註

※ イタリック体は特に本文と関連する箇所を示す。

- (1) Confess. VII c. 10, n. 16. Et inde admonitus redire ad memet ipsum intravi in intima mea duce te. Intravi et vidi qualicumque oculo animae meae supra eundem oculum animae meae, supra mentem meam *lucem incommutabilem*, c. 15, n. 21. Et *respexi* alia et *vidi* tibi debere quia sunt et

in te cuncta finita, quia tu es omnitenens manu veritate, et *omnia vera sunt, inquantum sunt*,.....

- (2) Soliloq. II. c. 4, n. 6. R. Quid illud? dasne istum parietem, si *verus paries* non est, non *esse parietem*? A. Nihil hoc facilius dederim. R. Neque quidquam, si *verum corpus* non sit, *corpus esse*? A. Tale etiam hoc est.
『ソリロキア』は「理性」と「アウグスチヌス」との対話の形をとっている。Aは「アウグスチヌス」を、Rは「理性」を示す。以下同じ。
- (3) Soliloq. II. c. 5, n. 7. Certe hic lapis est; et ita *verus* est, si non se habet aliter ac *videtur*; et lapis non est, si *verus* non est;
- (4) Soliloq. II. c. 5, n. 7. Non sunt igitur lapides in abditissimo terrae gremio, nec omnino ubi non sunt qui sentiant: *nec iste lapis esset, nisi eum videremus*; nec lapis erit cum discesserimus, nemoque alius eum praesens videbit.
- (5) Soliloq. II. c. 5, n. 8. A. Ergo illud dico et sic definio, : nam *verum* mihi videtur *esse id quod est*. R. Nihil ergo erit falsum, quia quidquid est *verum* est A. *In magnas angustias me conjecisti, nec invenio prorsus quid respondeam*.
- (6) Soliloq. I. c. 1, n. 3. Te invoco *Deus veritas, in quo et a quo et per quem vera sunt, quae vera sunt omnia*.
- (7) De verit. q. 1, a. 1, arg. 1. *Augustinus* *dicit*, quod *verum* est id quod est.
- (8) De verit. q. 1, a. 1, ad 2. definitio illa Augustini datur de *vero* secundum id quod *habet fundamentum in re*, et non secundum id quo veri ratio completur in adaequatione rei ad intellectum.
- (9) Summa theol. I. q. 16, a. 3.
- (10) De verit. q. 1, a. 1. c. Illud autem quod *primo intellectus concipit quasi notissimum*, et in quo omnes conceptiones resolvit, est *ens*. De ente. c. 1. *ens* autem et *essentia* sunt quae *primo intellectu concipiuntur*,
- (11) Caietanus, In De ente, n. 7. nam termini metaphysicales, ut sic, non

ponuntur a nobis primo cognosci; sunt enim termini metaphysicales abstracti abstractione formali, sed dicimus quod *significatum huius termini ens concretum quidditatis sensibilis est primo cognitum.*

- (12) De verit. q. 1, a. 1. Unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur *ex additione ad ens.*
- (13) Arist. De anima III, 431 b21.
- (14) De verit. q. 1, a. 1. c. Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud; et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod *natum sit convenire cum omni ente.* Hoc autem est *anima*, quae quodammodo est omnia, sicut dicitur in III de Anima.
- (15) 『ものの真理』(中世思想研究Ⅶ号, 1965)
- (16) Thomas. In III De anima. 1. 13, nn. 787-8.
- (17) Soliloq. II, c. 3. n. 8. R. Defini ergo verum. A. Verum est quod ita se habet ut cognitori videtur, si velit *possitque cognoscere.* R. Non erit igitur verum quod nemo potest cognoscere.
- (18) Thomas, In III De anima. 1. 13, n. 787. Omnia enim quae sunt aut sunt sensibilia aut intelligibilia; anima autem est quodammodo omnia sensibilia et intelligibilia, quia *in anima est sensus et intellectus,*
- (19) Summa theol. I. q. 21, a. 2, c. Quando igitur res sunt mensura et regula intellectus, veritas consistit in hoc, quod *intellectus adaequatur rei,*
- (20) Summa theol. I. q. 21. a. 2, c. Sed quando intellectus est regula vel mensura rerum, veritas consistit in hoc, quod *res adaequatur intellectui:*
- (21) De verit. q. 2. a. 14; Summa theol. I. q. 14, a. 8.
- (22) 事物の原因 (causa rerum) としての神の意志については De pot. q. 3, a. 15; Summa theol. I. q. 19, a. 4.
- (23) De vert. q. I, a.1. c. secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum *implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum,* ……
- (24) Thomas, De veritate において引用されているアウグスチヌスの veritas

の定義をあげると, Soliloq. II. c. 5. n. 8. *verum est id quod est* (De verit. q. 1, a. 1, arg. 1); De vera. relig. c. 36. n. 66. *veritatem, quae ostendit id quod est* (De verit. q. 1, a. 1. c には *veritas est qua ostenditur id quod est.* として引用される); De vera. relig. c. 31, n. 58. *secundum veritatem de inferioribus recte iudicamus* (De verit. q. 1, a. 1.c には *veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus.* として引用される); Soliloq. II. c. 4, n. 5. *verum quod ita ut est videtur* (De verit. q. 1, a. 2, arg. 4. には *verum est, quod ita est ut videtur.* として引用される); Soliloq. II. c.5, n. 8. *Verum est quod ita se habet ut cognitori videtur, si velit possitque cognoscere.* (De verit. q. 1, a. 2, arg. 4. には, *Verum est quod ita est ut cognitori videtur, si velit et possit cognoscens esse.* として引用される)。

④ トマスのアンセルムス引用。De verit. q. 1, a. 6. arg. 2. *Veritas, secundum Anselmum est rectitudo quaedam, in quantum implet hoc quod accepit in mente divina.* De verit. q. 1, a. 6, arg. 4, *Anselmus* probat veritatem enuntiationis immobilem permanere, secundum quod implet illud quod accepit in mente divina. De verit. q. 1, a. 10, contr. 4. *Anselmus*, de Veritate dicit quod duplex est propositionis veritas : una quando significat quod accepit significare, ……; alia, quando significat illud ad quod facta est : est enim facta ad hoc quod significat esse, quando est. これに対応するアンセルムスの箇所として, *Anselmus*, De veritate, c. 7. Si ergo et veritas et rectitudo idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt quod sunt in *summa veritate* : certum est veritatem rerum esse *rectitudinem*. また c. 2 *Alia igitur est rectitudo et veritas enuntiationis, quia significat ad quod significandum facta est ; alia vero, quia significat quod accepit significare. Quippe ista immutabilis est ipsi orationi, illa vero mutabilis. Hanc namque semper habet, illam vero non semper.*